

## COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE

### EL GRUPO BANCO PASTOR AUMENTA EL BENEFICIO UN 11% EN EL PRIMER SEMESTRE

El Grupo Banco Pastor ha obtenido un **Beneficio antes de impuestos** de 9.706 millones de pesetas en el primer semestre del año, alcanzando el **Resultado después de impuestos atribuido al Grupo** los 6.993 millones de pesetas, lo que supone un aumento del 11% respecto al primer semestre de 1999.

La evolución de las variables de gestión más significativas del Grupo se resume a continuación:

- El **margen de intermediación** alcanza los 18.585 millones de pesetas, presentando una variación positiva del 1,3%.
  - Las **comisiones** ven disminuido su crecimiento en un 0,6% debido a la trayectoria seguida por los fondos de inversión, similar a la del mercado. A pesar de ello, el **margen básico** de este período se ha situado en los 24.454 millones de pesetas, 199 millones más que el obtenido en el pasado ejercicio, lo que supone un crecimiento relativo del 0,8%.
- 
- El Grupo continúa con la política de contención de **costes** que le ha permitido mantener una tasa de variación media anual en los últimos tres años del 0,2% y que, en Junio de 2000, se ha traducido en una evolución de los gastos de explotación en los límites del 0% a pesar del continuo desarrollo de su banco online, Oficina Directa.
  - Con todo ello el **margen de explotación operativo** se ha situado 7.025 millones, lo que supone un crecimiento interanual del 1,9%.
  - La consolidación de los resultados de las Empresas del Grupo en el primer semestre se refleja en una aportación a **Resultados por puesta en equivalencia y operaciones del Grupo** por importe de 963 millones de pesetas (5.788 miles de euros).

- El cambio de signo de los **resultados extraordinarios** tiene su origen en el aseguramiento de las variables actuariales y financieras del fondo de pensiones que elimina la necesidad de realizar dotaciones extraordinarias por este concepto.

## **BALANCE**

La evolución del Grupo en el primer semestre muestra un fuerte crecimiento del negocio, con aumentos en la inversión crediticia del 22% alcanzando prácticamente los 900.000 millones de pesetas. Mención especial merece el comportamiento del **crédito a otros sectores residentes** incluyendo los préstamos titulizados que ha experimentado un crecimiento interanual del 24%.

La **morosidad**, por su parte, se sitúa en niveles mínimos históricos con un ratio AEB del 0,96% y lleva pareja una tasa de cobertura de las más elevadas, el 170,7%.

Por el lado del **pasivo**, los débitos y empréstitos incluyendo los pasivos subordinados, se sitúan en niveles próximos al billón de pesetas (938.816 millones), lo que refleja un crecimiento del 14% en el último año.

La acción de Banco Pastor recupera posiciones desde el cierre de 1999, con un crecimiento del 9% superior al experimentado por el Índice General de Bancos y en un entorno como el que ha habido en el mercado en este primer semestre.

	(Millones de Ptas.)		Variación en %	(Miles de Euros)
	Jun/00	Jun/99		Jun/00
Margen de Intermediación	18.585	18.352	1,3%	111.698
Comisiones netas	5.869	5.903	- 0,6%	35.273
<b>Margen Básico</b>	<b>24.454</b>	<b>24.255</b>	<b>0,8%</b>	<b>146.972</b>
Otros productos de explotación netos	73	99	- 26,3%	439
Costes y gastos de explotación	- 17.502	- 17.457	0,3%	- 105.189
<b>Margen de Explotación Operativo</b>	<b>7.025</b>	<b>6.897</b>	<b>1,9%</b>	<b>42.221</b>
Resultados por operaciones financieras	1.563	1.814	- 13,8%	9.394
Resultados netos puesta en equivalencia y grupo	963	1.129	- 14,7%	5.788
Provisiones para insolvencias y Saneamientos	- 148	151		- 889
Resultados extraordinarios netos	303	- 850		1.821
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>9.706</b>	<b>9.141</b>	<b>6,2%</b>	<b>58.334</b>
Impuesto sobre sociedades	- 2.553	- 2.777	- 8,1%	- 15.344
<b>Resultado Consolidado Del Ejercicio</b>	<b>7.153</b>	<b>6.364</b>	<b>12,4%</b>	<b>42.990</b>
<b>RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO</b>	<b>6.993</b>	<b>6.300</b>	<b>11,0%</b>	<b>42.029</b>

A Coruña, a 24 de julio de 2000

Fdo. MIGUEL SANMARTIN LOSADA  
Consejero Secretario General